

**Município de Nisa**  
**Balanço Consolidado em 31 de dezembro de 2023**

Unidade Monetária: Euros

| RUBRICAS  | NOTAS | EXERCÍCIOS           |                      |
|---|-------|----------------------|----------------------|
|   |       | Ano 2023             | Ano 2022             |
| <b>Activo</b>   |       |                      |                      |
| <b>Activo Não Corrente:</b>                                     |       |                      |                      |
| Activos Fixos Tangíveis   | 5     | 45 766 080,32        | 43 294 630,31        |
| Activos Intangíveis   | 3     | 332 842,41           | 494 782,43           |
| Participações Financeiras                                       | 20    | 3 937 938,53         | 4 306 641,74         |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis | 9     | 8 214,00             | 8 214,00             |
| <b>Total Activo Não Corrente:</b>                               |       | <b>50 045 075,26</b> | <b>48 104 268,48</b> |
| <b>Activo Corrente:</b>   |       |                      |                      |
| Inventários   | 10    | 412 476,59           | 387 586,58           |
| Clientes, contribuintes e utentes                               | 9     | 16 830,84            | 90 828,05            |
| Devedores por transferências e subsídios                        | 9     | 278 342,35           | 16 830,84            |
| Estado e Outros Entes Públicos                                  | 19.1  | 160 952,85           | 77 809,05            |
| Outras contas a receber   | 9     | 823 629,74           | 1 033 404,38         |
| Diferimentos  | 9     | 61 586,02            | 207 173,37           |
| Caixa e Depósitos Bancários                                     | 1     | 3 377 341,19         | 3 651 695,47         |
| <b>Total Activo Corrente:</b>                                   |       | <b>5 131 159,58</b>  | <b>5 465 327,74</b>  |
| <b>Total do Activo:</b>   |       | <b>55 176 234,84</b> | <b>53 569 596,22</b> |
| <b>Património Líquido e Passivo</b>                             |       |                      |                      |
| <b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO:</b>                                      |       |                      |                      |
| Património  | 13    | 29 511 525,15        | 29 511 525,15        |
| Reservas  | 13    | 1 607 397,51         | 1 607 397,51         |
| Resultados Transitados  | 13    | -824 240,77          | -1 595 427,82        |
| Ajustamentos em Activos Financeiros                             | 13    | 674 313,41           | 672 103,07           |
| Outras variações no património líquido                          | 13    | 21 832 215,49        | 21 179 578,27        |
| Sub-Total:  |       | <b>52 801 210,79</b> | <b>51 375 176,18</b> |
| Resultado Líquido do Período                                    | 13    | 24 819,90            | -436 241,29          |
| <b>Total do Património Líquido:</b>                             |       | <b>52 826 030,69</b> | <b>50 938 934,89</b> |
| <b>Passivo:</b>   |       |                      |                      |
| <b>Passivo Não Corrente:</b>                                    |       |                      |                      |
| Provisões   | 16    | 175 000,00           | 237 171,83           |
| Financiamentos Obtidos  | 7     | 721 604,14           | 965 499,00           |
| Outras contas a pagar   | 9     | 263 665,50           | 335 449,90           |
| <b>Total Passivo Não Corrente:</b>                              |       | <b>1 160 269,64</b>  | <b>1 538 120,73</b>  |
| <b>Passivo Corrente:</b>  |       |                      |                      |
| Fornecedores  | 9     | 32 263,37            | 37 295,35            |
| Estado e Outros Entes Públicos                                  | 19.1  | 60 830,84            | 49 486,66            |
| Financiamentos Obtidos  | 7     | 256 055,20           | 287 404,03           |
| Fornecedores de investimentos                                   | 9     | 31 630,13            | 36 919,08            |
| Outras contas a pagar   | 9     | 805 172,84           | 677 143,08           |
| Diferimentos  | 9     | 3 982,13             | 4 292,40             |
| <b>Total Passivo Corrente:</b>                                  |       | <b>1 189 934,51</b>  | <b>1 092 540,60</b>  |
| <b>Total do Passivo</b>   |       | <b>2 350 204,15</b>  | <b>2 630 661,33</b>  |
| <b>Total do Património Líquido e do Passivo</b>                 |       | <b>55 176 234,84</b> | <b>53 569 596,22</b> |